
www.sharghdaily.com  شنبه۲
۳  آذر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۸۲

جدید هسته ای با ترامپآمادگی ایران برای توافق علی لاریجانی اعلام کرد 
علــی لاریجانــی، مشــاور رهبری، 
آمادگی ایران را بــرای مذاکرات جدید 
هســته ای با دولت ترامپ اعلام کرد. 
گفت وگــوی علــی لاریجانی، مشــاور 
KHAME- با ســایت انقــلاب،  رهبر 
NEI.IR منتشــر شد و در بخشی از این 
گفت وگو علــی لاریجانــی خطاب به 
آمریکا گفت: دو  راه بیشتر پیش رویتان 
ندارید؛ یکی برگردید به همان برجامی 
کــه تصویــب شــده... یــا بیایید ســر 
موضــوع جدید؛ ما غنی ســازی در این 
حد داریم، خب بیاییــد توافق کنید. او 
خطاب به آمریکایی ها گفت: [آمریکا] 
با تجربــه ای که بــرای منصرف کردن 
ایــران داریــد و دیدید که نمی شــود، 
پس دو راه بیشــتر پیش رویتان ندارید؛ 
یکی برگردیــد به همــان برجامی که 
تصویب شــده -خب ایران همیشه به 
شــما گفته بیایید برگردید اشــتباه تان 
را حــل کنید. البته خســارت های ما را 
هم باید یک جوری تأمیــن کنید-؛ یک 
راه دیگــرش هم این اســت که خیلی 
خــب، قبــول ندارید؟ -چون شــنیدم 
دولت جدید ایالات متحــده گفته «ما 
آن برجام را اصلا قبــول نداریم، چون 
ایرانی ها سر ما را کلاه گذاشتند!»- آن 
وحی منزل نیســت،  بیایید سر موضوع 
جدید: شــما می گویید «ایران هسته ای 
را ما قبول داریم. به سمت بمب نرود، 
عیب ندارد »؛ ما غنی ســازی در این حد 
داریم، خــب بیایید توافــق کنید -که 
ایــران شــروطی دارد برای ایــن امر با 
توجه به تجربه گذشــته- ما به سمت 
بمب نمی رویم، شــما هم شروط ما را 
بپذیرید. توافق بعــدی بکنید. بنابراین 
مــا توصیه نمی کنیم شــما رفتار غلط 
قبلی تان را دنبال کنید، ولی به  هر حال 
این هم یک راه حل اســت. بیایید از این 
راه حل اســتفاده کنید. او همچنین در 
توضیح واکنش بشــار اسد و نبیه بری 
[به پیام رهبری] گفت: برخورد هر دو 
بزرگوار نســبت به پیــام رهبری خیلی 
محترمانه بــود، خیلی تجلیل کردند و 
من از گذشــته هم نظر آنها را نســبت 
به مقــام معظم رهبری می دانســتم؛ 
که ایشان را یک فرد راهگشا در مسائل 
و بن بســت های منطقه می دانند و به 
این جهت هــر دو، نظرشــان این بود 
که نکاتــی کــه در این پیام هــا آمده، 
همان مســائلی اســت که ما امروز به 
آن نیاز داریــم و باید به آن توجه کنیم 
و قبول هــم داریم همه را و پیگیر هم 
هســتیم. تلقی شــان این بود که پیام 
از جانب شــخصیتی آمده که دلســوز 
منطقــه اســت و آینده نگر نســبت به 
منطقــه و توجه کافی بــه همه ابعاد 
و مســائل منطقه دارد و خواستار حل 
مســائل اســت. از این جهــت خیلی 
استقبال کردند.  لاریجانی درباره تلاش 
برای صدور قطع نامــه علیه ایران هم 
گفت: برای هســته ای دارید قطع نامه 
می دهید؟ چون آنجا آقای کیســینجر 
گفته بــود الان یــک قطع نامه بدهید. 
پس معلوم اســت کــه تلقی تان این 
بوده، اینجا شــما مشــکلی پیدا کردید 
یک جای دیگری باید تلافی دربیاورید. 
من تحرکی که الان کشورهای اروپایی 
دارند ایجاد می کنند برای قطع نامه در 
آژانس را از این سنخ می بینم. درواقع 
دنبال یک رفتار نیشــگونانه نسبت به 
ایران هســتند که ما چون در آنجا مثلا 
موفق نشــدیم به شــما ضربه بزنیم، 
یک جای دیگر به شما ضربه می زنیم. 
اشــتباهی دارنــد می کنند؛  منتها یک 
ببینید وقتی فرض کنیم ما همان روش 
گذشــته را ادامــه می دهیــم، در قبل 
که شــما قطع نامه صادر کردید، برای 
ایــران مزاحمت ایجاد کردیــد از نظر 
توانست خودش  ایران  اقتصادی، ولی 
را قــدری باز یابــد. از نظــر هســته ای 
شــما پیش بردید یا ایران قوی تر شد؟ 
تکنولوژی های جدید هسته ای پیدا کرد 
و الان غنی ســازی اش را برده بالای ۶۰ 
درصد. پس شــما موفق نبودید. بله؛ 
یک خسارت اقتصادی به ما زدید ولی 
آن کاری که می خواستید که این نبود؛ 
کاری که می خواستید این بود که ایران 
را از نظر هسته ای جلوگیری کنید. بعد 
هم نتیجه اش این بــود که بعد از یک 
مدتی آمدید گفتید بیایید تفاهم کنیم. 
تفاهم کردیم، باز دوبــاره آمریکایی ها 
خلــف وعــده کردنــد. خــب الان در 
موقعیــت مختلفــی هســتیم. به  هر 
حال ما غنی ســازی را گسترش دادیم 
و غنی سازی را بردیم بالای ۶۰ درصد.

 چــرا اروپا با وجود مشــکلات فراوان اقتصــادی و اختلافات احتمالی 
شــدید با ترامپ در آینده در قضیه هســته ای و حقوق بشــر حاضر به 
همکاری با جمهوری اســلامی ایران نیســت؟ این ســؤال مهمی اســت که 
پژوهشگران علوم سیاسی و کارگزاران سیاست خارجی باید به آن پاسخ دهند. 
اینکه آیا اقدامات ایران در افزایش توانایی هســته ای (صلح آمیز) آن گونه که 
ســازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرده، در برابــر مخالفت ها و اقدامات غرب 
بازدارندگی داشــته اســت؟ می توان از ســؤال دوم آغاز کرد؛ اینکه جمهوری 
اســلامی ایران در برابر تهاجم اخیر اروپا در ارائه قطع نامه، مجددا به ســبک 
گذشــته اضافه شدن ســانتریفیوژ های پیشــرفته را به عنوان پاســخ به اقدام 
ضد ایرانی در شورای حکام مطرح می کند تا چه حد می تواند طرف غربی را از 
انجام تهدیدهای آتی باز دارد؟ واقعیت تجربی ســه دهه گذشــته نشان داده 
است این گونه اقدامات اگرچه برای بازدارندگی لازم است، ولی برای اثرگذاری 
قطعــی و تغییر مســیر مجــادلات کافی نیســت. واقعیت امر این اســت که 
سرنوشت مجادلاتی مشابه آنچه در شــورای حکام و شورای حقوق بشر بین 
ایران و اروپا مطرح اســت، هرگز در خلأ و بدون ارتباط با تحولات منطقه ای و 
جهانی تعیین نمی شود. چرا؟ چون این مجادلات و اقدامات اغلب خصمانه، 
قطعا تابعی از مناسبات سیاسی و امنیتی مابین کشورها و گروه های ائتلافی و 
نحوه قرارگرفتن در شبکه های جهانی قدرت است. این مناسبات و شبکه های 
قــدرت نیز بر مبنــای اصول موازنــه و بازدارندگــی همه جانبه (بــا مفاهیم 
تحول یافتــه و جدید) و اصــل تفکیک ناپذیری تحولات سیاســی، اقتصادی و 
امنیتی شکل گرفته و تعیین می شوند. تا زمانی که این مناسبات بر مبنای تأمین 
امنیــت جمعی، مبادله ای و متقابل بین ایــران و اروپا مورد توافق قرار نگیرد، 
هرگونه تهدید به افزایش توان هســته ای نه تنها ماهیت بازدارندگی خود را از 
دســت خواهد داد، بلکه این اقدامات ممکن است به ضد اهداف بازدارندگی 
تبدیل شده و به تشدید مخاصمه منجر شود. همان گونه که جمهوری اسلامی 
ایران به حق می گوید اگر ایران امنیت نداشــته باشد، امنیت دیگران نیز مختل 
خواهد شد، دیگران از جمله اروپا نیز معادلات هسته ای در شورای حکام را به 
امنیت خود و عناصر وجودی آن متصل و مرتبط می کنند و این یکی از مظاهر 
تفکیک ناپذیری تحولات در محیط بین الملل است. بعید می دانم اروپا جایگاه 
و وضعیــت سیاســی ایران بــرای تعیین اقدامات سیاســی خــود را صرفا با 
پیشــرفت های هســته ای صلح آمیز ارزیابی کند. اروپا و هر کشور مهم دیگری 
مناســبات با دیگران را بر مبنای نســبت آن با امنیت خود و موازنه قوا تعیین 
می کند. به بیان دیگر، مشکل اروپا به گمان بنده محدود به رفتار ایران در امور 
هسته ای نیست، بلکه بیش از همه به نوع واکنش های ایران به وضعیت هایی 
که با امنیت اروپا و موازنه قوا ســر و کار دارند، مرتبط است. کشورهای دیگری 
در محیط بین الملل وجود دارند که دارای توانایی های بســیار بیشــتر از ایران 
هســتند، درعین حــال مناســبات متعــادل بــا اروپا دارنــد؛ بنابرایــن عناصر 
تشکیل دهنده اقدامات اروپا در آژانس بین المللی هسته ای عمدتا به مناسبات 
سیاسی و امنیتی خود با ایران، وزنه بین المللی ایران، جایگاه و راهبرد ایران در 
امنیت منطقه ای و بین المللی مرتبط است و اقدامات هسته ای ایران فقط یک 
پوسته یا یک کاتالیزور است. به بیان واضح تر، واکنش جمهوری اسلامی ایران 
در قضیــه اوکرایــن و در تحــولات خاورمیانــه و مدیترانــه از عناصر اصلی 
تعیین کننده در نوع اقدامات اروپا در قضایای هســته ای و حقوق بشــر است. 
متقابلا ایران نیز چگونگی رفتار اروپا در حوزه های مختلف سیاسی و امنیتی را 
مبنای موضع گیری خود قرار می دهد و این مواضع فی نفســه طبیعی اســت. 
رویکردهای سیاســی و امنیتی جمهوری اســلامی ایران  و اروپا از مفروضات 
قطعی و نگاه مشترک و جمعی در روابط بین الملل است. کشورها و ائتلاف ها 
غالبــا مناســبات منطقــه ای و جهانی خود را بــر مبنای موازنــه امنیتی و نه 
آخرالزمانی تعیین می کنند؛ بنابراین جمهوری اسلامی ایران نمی تواند راه حل 
مقابلــه با قطع نامه های شــورای حــکام را فقط در افزایش توان هســته ای 
خلاصــه کند، بلکه بایــد این معضل را در چارچوب وســیع تر امنیت جمعی، 
متقابل و مبادله ای جست وجو کند و این نیازمند دیپلماسی کارآمد برای انجام 
«داد و ستد سیاســی» و استفاده مناســب، متعادل و به موقع از اقتدار میدانی 
است. اولین اقدام لازم در این زمینه این است که طراحان و کارگزاران سیاست 
خارجی باید مشــخص کنند آیا راهبردها و اهداف سیاســت خارجی و امنیتی 
کشــور با مفروضــات قطعی محیط بین الملل ســازگار اســت؟ ایــن ارزیابی 
به هیچ وجــه به معنای وادادگی، تســلیم و واگذاری امنیــت ملی به دیگران 
نیســت، بلکه بالعکس ایــن اقدامات به معنای واقعی کــردن و روزآمد کردن 
راهبردها و اهداف سیاســت خارجــی و امنیتی بر مبنــای مفروضات قطعی 
محیط بین الملل اســت. تنها در این چارچوب اســت کــه بازدارندگی در امور 
هســته ای از جمله افزایش سانتریفیوژهای پیشــرفته و ارتقای توان نظامی و 
تقویت هسته سخت روابط، مأموریت خود را انجام خواهد داد و بر تحولات و 
مناسبات تأثیر خواهد داشت. در غیر  این  صورت، همان گونه که تا کنون صورت 
گرفته، توان و اقتدار کشــور در یک چرخه تعقیب و گریز و با فراز و نشیب نهایتا 

به فرسایش خواهد رسید.

فرمانده  کل ســپاه با بیان «این روزها در اسرائیل کسی آرامش ندارد و همه 
در پناهگاه به  ســر می برند و لرزه بر اندام دشــمنان افتاده اســت»، گفت: 
اســرائیل آشفته است و آنها افسرده شــده اند و ارتش آنها خسته شده و برعکس 
موتور حزب االله و جبهه مقاومت روشن شده است.  سردار سرلشکر پاسدار حسین 
ســلامی، فرمانده سپاه پاســداران انقلاب اســلامی، در رزمایش ۶۰ هزار نفری الی 
بیت المقدس ۱۵ در اهواز با گرامیدا شــت یاد و خاطره شهدا و تبریک هفته بسیج 
اظهار کرد: اسرائیل مانند یک خنجر جا  گرفته در دل مسلمانان و این عنصر خارجی 
باید از پیکره اسلام جدا شود. قطعا این راه پیموده خواهد شد، این راه طی خواهد 
شــد. جهان با ظلم دوام نمی آورد. هیچ ظالمی نیســت که در این جهان به ذلت 
نیفتاده باشد. سرنوشت پیشینیان را نگاه کنید، ببینید بر سر ظالمان چه آمده است. 

چه عاقبت شری در انتظار آنها است و این برای صهیونیست ها نزدیک است.
او گفت: ادامه این جنگ فقط به نابودی اســرائیل می انجامد و اگر مســلمانان با 
هم متحد شــوند، این جرثومه فســاد نابود خواهد شد و قطعا این راه طی خواهد 
شــد و جهان با ظلم دوام نمی آورد و  با نگاه به سونوشــت پیشینیان خواهیم دید 
که نابودی در انتظار اســرائیل است؛ مردم ایران مطمئن باشند که انتقام خود را از 

اسرائیل خواهیم گرفت.

«شرق» از صدور قطع نامه ضدایرانی در شورای حکام و پاسخ تهران گزارش می دهد

تنش به وقت وین
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خبر

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهــی: همان طور که از قبــل هم قابل 
پیش بینــی بــود، روز پنجشــنبه هفته گذشــته قطع نامه 
ضدایرانی سه کشــور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه 
و انگلســتان) با حمایت سیاســی ایالات متحده آمریکا در 
شورای حکام تصویب شد. به نوشته ایرنا، در این قطع نامه 
کــه بــا ۱۹ رأی موافق، ۱۲ رأی ممتنع و ســه رأی مخالف 
(چین، روســیه و بورکینافاســو) به تصویب رســید، بدون 
اشــاره به همکاری های ایران با آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی، از تهران خواســته شــده تا برای حل وفصل مسائل 
ادعایی پادمانی «اقدامات ضروری و فوری» صورت دهد. 
البته آفریقای جنوبی، هند، پاکســتان، اندونزی، برزیل، غنا، 
تایلند، الجزایر، ارمنســتان، بنگلادش، کلمبیا و مصر به این 
قطع نامه رأی ممتنع دادنــد و در مقابل آمریکا، انگلیس، 
فرانســه، آلمان، اسپانیا، آرژانتین، استرالیا، بلژیک، اکوادور، 
اوکرایــن، کانادا، گرجســتان، ژاپن، کره جنوبــی، مراکش، 
ایتالیــا، لوکزامبورگ، هلنــد و پاراگوئه بــه آن رأی مثبت 
دادنــد. ونزوئلا هم به علت پرداخت نکردن حق عضویت، 

اجازه شرکت در رأی گیری را نداشت.
با این حال در سند قطع نامه تصویب شده شورای حکام 
از ایران خواســته شــده تا بدون فوت وقــت درخصوص 
«ذرات اورانیوم با منشــأ انسانی در دو مکان اعلام نشده در 
ایــران، توضیحات معتبر ارائــه و آژانس را از مکان(های) 
فعلــی مواد هســته ای  یا تجهیــزات آلوده مطلــع کند». 
قطع نامه یادشده مضافا از ایران می خواهد که «اطلاعات، 
اســناد و پاسخ های مورد نیاز آژانس» را در این زمینه ارائه 
و دسترســی به مکان ها و مواد مورد نیاز بازرســان آژانس 
را فراهــم کند». گفتنی اســت که در ایــن قطع نامه آمده: 
«ارائــه این اطلاعات و فراهم کردن دسترســی ها توســط 
ایران و انجام راســتی آزمایی های بعدی توســط آژانس بر 
اساس توافق نامه ان پی تی، برای دبیرخانه ضروری است تا 
گزارش کند که دیگر مسائلی باقی  نمانده و نیاز به بررسی 
شــورای حکام و اقدام در این زمینه نیســت». لازم به ذکر 
اســت که در قطع نامه تروئیکا و آمریکا از مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی خواســته شده است تا یک ارزیابی 
جامع و به روز در مورد ادعای حضور یا اســتفاده احتمالی 
از مواد هسته ای اعلام نشده در ارتباط با مسائل باقی مانده 
و همچنین گزارش کامــل درباره همکاری  ایران با آژانس، 
برای بررسی در نشست اســفند ماه ۱۴۰۳ شورای حکام یا 
حداکثر تا بهار ۱۴۰۴ تهیه کند. این برای پنجمین بار پس از 
اجرای برجام و بسته شدن پرونده ادعاهای پادمانی درباره 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران است که کشورهای غربی 
با صحنه گردانی رژیم صهیونیســتی، علیه ایران قطع نامه 

ارائه می کنند.

 واکنش تهران
رئیس سازمان انرژی ایران در پاسخ به صدور قطع نامه 
ضدایرانــی در شــورای حــکام آژانــس، دســتور انجام 
اقدامات مؤثر، از جمله راه انــدازی مجموعه  معتنابهی از 
ســانتریفیوژهای جدید و پیشرفته از انواع مختلف را صادر 
کرد. همچنین بیانیه مشترک وزارت امور خارجه و سازمان 
انــرژی اتمی ایــران در مورد قطع نامه صادره در شــورای 
حــکام آژانس بین المللی انرژی اتمــی در رابطه با برنامه 
هســته ای صلح آمیز ایران منتشر شد. متن این بیانیه به این 
شرح است: «در آخرین ســاعات جلسه مورخ ۱ آذر ۱۴۰۳ 
شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، با فشــار و 
اصرار سه کشور اروپایی و آمریکا و علی رغم عدم حمایت 
حدود نیمی از دولت های عضو، قطع نامه ای غیراجماعی 
در مــورد برنامه صلح آمیز هســته ای ایران تصویب شــد. 
سیاســت اصولی جمهوری اســلامی ایران همواره مبتنی 
بر تعامل ســازنده بــا آژانس بین المللی انــرژی اتمی در 
چارچــوب حقوق و تکالیــف مصرح ذیــل معاهده عدم 
اشــاعه و موافقت نامــه جامع پادمان بوده اســت. دولت 
چهاردهم بــر مبنای همین سیاســت از ابتدای تشــکیل، 
ادامه و ارتقای همکاری ها با آژانس را با هدف حل وفصل 
موضوعات فی مابین در دســتور کار خود قرار داده اســت. 
در چارچوب همین رویکرد اصولی، ایران از ســفر مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی به تهران اســتقبال کرد و 
برنامه ریزی لازم برای فراهم نمودن زمینه تعاملات بیشــتر 
و موفقیت سفر را انجام داد. سفر مدیرکل آژانس به ایران، 
دیدارهای وی با مقام های عالی جمهوری اسلامی ایران و 
بازدید از مجتمع های غنی سازی شهید دکتر علی محمدی 
و شهید مهندس احمدی روشــن و مذاکرات صورت گرفته 
زمینه مناســبی برای تقویت تعاملات ایران و آژانس ایجاد 

کرد».
ذیل بیانیه مشــترک قید شــده «در چنین شرایطی سه 

دولــت اروپایی و آمریکا - که ســابقه طولانی در بدعهدی 
و عــدم پایبنــدی آشــکار به تعهــدات خــود از جمله در 
قالب برجام و توســل به تحریم های ظالمانه و فشارهای 
غیرقانونی علیه ملت ایران دارند - به جای کمک به تداوم 
فضای سازنده ایجادشــده بین ایران و آژانس، حتی منتظر 
نتایج ســفر مدیرکل آژانــس هم نمانــده و در یک اقدام 
تقابلی و ناموجه، قطع نامه ای علیه ایران در شورای حکام 
ارائه کردند. البته این قطع نامه از حمایت نیمی از اعضای 
شــورای حــکام برخوردار نشــد که خود مبیــن مخالفت 
آنها با رویکرد سیاســی و مخرب بانیان قطع نامه اســت. 
این رویکرد سیاســت زده، غیرواقع بینانــه و مخرب فضای 
مثبت ایجادشــده و تفاهم های حاصــل از آن را مخدوش 
می کند. چنین اقدامی، آن هم در زمانی که ایران و آژانس 
در مســیر تعامل سازنده قرار داشــتند، بار دیگر ثابت کرد 
که ســه دولــت اروپایی و آمریکا در ادعــای خود مبنی بر 
حفظ اعتبار آژانس به هیچ وجه صداقت ندارند و موضوع 
هســته ای ایــران صرفا بهانه و دســتاویزی برای پیشــبرد 
اهداف نامشروع آنها ست. مراجع صلاحیت دار جمهوری 
اسلامی ایران در سطوح مختلف پیش تر اعلام کرده بودند 
که اتخاذ هرگونه اقدام تقابلی و سوءاســتفاده از شــورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای پیشــبرد اهداف 
نامشروع و سیاسی، با پاســخ متقابل ایران مواجه خواهد 
شــد. مختصات پاسخ احتمالی ایران از قبل نیز به مدیرکل 

آژانس اطلاع رسانی شده است».
بر همین اساس، در ادامه بیانیه مذکور، رئیس سازمان 
انرژی ایران دستور انجام اقدامات مؤثر، از جمله راه اندازی 
مجموعه  معتنابهی از ســانتریفیوژهای جدید و پیشرفته از 
انواع مختلــف را صادر کرد. به گفته ایــن بیانیه، «بدیهی 
اســت ایــن اقدامات در راســتای صیانت از منافع کشــور 
و توســعه هرچه بیشــتر صنعــت هســته ای صلح آمیز، 
متناســب با نیازهای روزافزون ملی و در چارچوب حقوق 
و تعهــدات ایران وفق موافقت نامه پادمــان جامع انجام 
می شــود». البته این بیانیه متذکر می شود: «همکاری های 
فنــی و پادمانــی با آژانــس، مثل گذشــته و در چارچوب 
موافقت نامه پادمان ادامه خواهد یافت و در پایان تصریح 
می شــود که جمهوری اســلامی ایــران همچنــان آماده 
تعامل ســازنده با جهات ذی ربط بر مبنای اصول و موازین 
حقوقی بین المللی اســت و سیاســت اصولــی صیانت از 
حقوق و منافع ملت بزرگ ایران و توسعه برنامه هسته ای 

صلح آمیز و بومی با جدیت ادامه خواهد یافت».

 واکنش نماینده ایران در آژانس
پیش تر هم نماینده ایــران در آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در کنفرانس خبری در حاشیه نشست شورای حکام 
نســبت به قطع نامه صادرشده واکنش نشان داد. به گفته 
ایســنا، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، در 
یک کنفرانس خبری که در حاشــیه نشست شورای حکام 
برگزار شــد، با انتقــاد از قطع نامه صادرشــده علیه ایران 
گفــت: «این قطع نامه در حالی صادر شــد که ســفر اخیر 
مدیرکل آژانس به تهران نتایج مثبتی به همراه داشــت و 
توافق های حاصل شده در این سفر به مرحله اجرا درآمده 
بــود». به بــاور نذیری اصل، «ایــن اقدام بــدون توجه به 
دســتاوردهای سفر مدیرکل و نقشــه راه مورد توافق میان 
طرفین صورت گرفته اســت و واکنش ایــران به قطع نامه 
پیشــنهادی از سوی سه کشور اروپایی نیز بر اساس حقوق 

مشروع و قانونی خواهد بود».

واکنش سخنگوی سازمان انرژی اتمی
در ادامــه واکنش مقامات کشــور، بهــروز کمالوندی، 
ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی هم با اشــاره به بازدید 
مدیــرکل آژانس از ســایت های هســته ای ایــران اظهار 
کــرد: «آقای گروســی زنجیره هــای غنی ســازی و هزاران 
ســانتریفیوژ نصب شــده را دیدند و اعــلام کردیم که اینها 
آمــاده راه اندازی اســت در عین حال که آمــاده همکاری 
با آژانــس هم هســتیم». وی ادامه داد: «آقای گروســی 
پیشنهادی در ســفر به ایران داشــتند مبنی بر اینکه ایران 
موقتا ذخایر ۶۰ درصدی  را بالا نبرد، البته نه به شــکلی که 
غنی سازی در ســطوح مختلف از جمله ۶۰ درصد متوقف 
شود. این مســئله را با شــروطی پذیرفتیم ولی گفتیم این 
در صورتی اســت که قطع نامه تصویب نشود». سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی با اشاره به تصویب قطع نامه در پایان 
روز پنجشــنبه به وقت محلی تصریــح کرد: «ما قبلا اعلام 
کرده بودیم که در لحظه واکنش نشــان می دهیم. قبل از 
اینکه مسئولان آژانس دبیرخانه را ترک کنند، به آنها اطلاع 

دادیم و امروز هم DIQ فرستادیم و این کار ادامه دارد».

کمالونــدی تأکید کرد: «حــوزه غنی ســازی مهم ترین 
حوزه ای اســت که متأثر می شــود و ما ظرفیت غنی سازی 
را به شــکل قابل ملاحظه ای افزایش می دهیم و از انواع 
ماشین های پیشــرفته استفاده می کنیم و سرعت تحقیق و 
توســعه صنعتی را در هرکدام از ماشــین ها افزایش داده 
و زیرساخت ها را توســعه می دهیم و اقدامات دیگری که 
ضریــب امنیــت را افزایش می دهد، صــورت می دهیم». 
این مقام ســازمان انرژی اتمی ادامه داد: «اینها (غرب) با 
فشار دنبال این هستند که صنعت ما به عقب برود اما این 
اتفاق کــه نمی افتد هیچ، از طرفی تعداد کشــورهایی که 
به قطع نامه اینها رأی می دهند از دفعات قبل کمتر شــده 
است». کمالوندی تأکید کرد: «آقای اسلامی دستور لازم را 
دیشب (پنجشنبه شب) صادر کردند و به زودی هم آژانس 
گزارش خــود را خواهــد داد و می بینند که ایــن کار آنها 
باعث شــد افزایش ظرفیت در حوزه های مختلف صنعت 

هسته ای داشته باشیم».

 بحران در روابط با اروپا
پیــش از رأی گیری، عباس عراقچــی، وزیر امور خارجه 
ایــران، روز پنجشــنبه هشــدار داد و گفت کــه اتخاذ این 
قطع نامــه، تعاملات بیــن آژانس و تهــران را «تضعیف و 
مختل خواهد کرد». مســئول سیاســت خارجی کشورمان 
پیش تر نســبت به واکنش «متناســب و مناسب» ایران در 
صورت تصویب این قطع نامه هشــدار داده بود. خبرگزاری 
فرانســه، به نقــل از هلویز فایه، محقق انســتیتوی روابط 
بین الملل فرانســه، چنین تحلیل می کند که «این قطع نامه 
می تواند به تلاش های رافائل گروســی آســیب برســاند». 
او به این خبرگزاری (فرانســه) می گویــد: «اما قدرت های 
غربــی از عدم کارایــی مانورهــای دیپلماتیــک او ناامید 
شــده اند و به دنبــال راه حل های محکم تر هســتند». روز 
چهارشــنبه، گروســی متذکر شــد نمی تواند «رد کند» که 
جلب تعهد ایران به تعیین ســقف برای غنی سازی ممکن 
اســت «در نتیجه تحولات بیشتر» دچار تزلزل شود. رحمن 
قهرمان پور، کارشــناس سیاســت خارجی، ارزیابی می کند 
که تهران ممکن اســت با «افزایش ســطح غنی ســازی» 
نســبت به تحریم جدید واکنش نشــان دهد. اما او انتظار 
هیچ «اقدامات اســتراتژیک» شــدیدی را ندارد؛ زیرا ایران 
نمی خواهد قبل از بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید، 

تنش ها را تشدید کند.

دوری از شتاب زدگی در واکنش
علی رغم آنچه عنوان شــد، ســیدجلال ســاداتیان در 
گفت وگو با «شرق» معتقد است «در شرایط کنونی پرونده 
هســته ای ایران و صدور قطع نامه روز پنجشنبه کشورهای 
اروپایی در راســتای تبعات جنگ اوکراین و دیگر اختلافات 
جــاری بین ایــران و اروپا قرار دارد». بــه همین دلیل و به 
باور ســفیر پیشین ایران در انگلستان، «اگر سلسله کنش ها 
و واکنش هــای ایران و آژانس با اقدام تهران برای افزایش 
غنی سازی و اســتفاده از ســانتریفیوژهای پیشرفته  ادامه 
پیدا کند، بحران به ســمتی پیش خواهــد رفت که کنترل 
و مدیریت آن بســیار ســخت تر خواهد بود». بنابراین وی 
توصیه می کند «بدون شــتاب زدگی و بدون آنکه در مسیر 
مد نظــر بنیامین نتانیاهــو و رادیکال ها قــرار بگیریم، باید 
نهایــت هوشــمندی، عقلانیت و در عین حــال جدیت در 
دســتور کار قرار بگیرد تا شــرایط از نقطــه بحرانی فعلی 

خارج شود».
از طــرف دیگــر علی بیگدلــی هــم در گپ وگفتش با 
«شرق»، ارزیابی مشابهی دارد و به گفته او، «نباید با برخی 
اقدامات شتاب زده پنجره روابط نیم بند و رو به افول و سرد 
ایران با کشــورهای اروپایی بسته شــود؛ چون در شرایطی 
که در آســتانه روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ هستیم، 
اگــر پنجره روابط با اروپا به هر دلیلی بســته شــود، نهایتا 
ایران یکی از اهرم های فشــار خود بــرای تعامل با غرب و 
به خصــوص آمریکایی ها را از دســت خواهد داد». این در 
حالی اســت که به گفته این اســتاد دانشگاه، «در صورت 
روی  کار آمــدن دونالــد ترامــپ، احتمــال گســل بین دو 
ســوی آتلانتیک یعنی آمریکا و اروپا بیشتر خواهد شد که 
می توانــد فرصت مغتنمی را به ایــران بدهد». در صورتی 
که از منظر بیگدلی، «با افزایش غنی ســازی و اســتفاده از 
سانتریفیوژهای پیشــرفته تر، نهایتا شرایط برای بسته شدن 
روابط با اروپا شــکل خواهد گرفت. به خصوص آنکه طبق 
قطع نامه اگر تا اســفند ســال جاری و نهایتا بهار سال آتی  
ایران نتواند مناســبات خود با آژانس را ارتقا بدهد، قطعا 
اروپا به ســمت فعال کردن مکانیســم ماشــه تــا پیش از 

مهرماه ۱۴۰۴ خواهد رفت».

نکاتی به بهانه قطع نامه اخیر شورای حکام

سلامی: از اسرائیل انتقام می گیریم

مصطفی اعلایی
دیپلمات و تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل
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